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Projektet formål 
Projektets formål var at demonstrere analyse- og formidlingstekniske metoder, der effektivt løfter resultaterne 
af de økonomiske analyser ud til landmænd og konsulenter for derigennem at sikre fundamentet for robuste 
konklusioner og anbefalinger. Formålet var endvidere at demonstrere en række værktøjers anvendelighed i 
konkrete rådgivningssituationer 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Projektet har skabt grundlag for bedre strategiske beslutninger samt bedre økonomisk overblik over 
bedriftens økonomi og risici. På den baggrund forventes det at en række bedrifter fremover er blevet 
økonomisk mere robuste og derigennem sikret bedre chancer for at overleve.  
 
Projektets aktiviteter 
Demonstration af nye statistiske metoder og nye metoder til casestudier på udvalgte faglige indsatsområder. 
Der er udarbejdet en karakteristik af de svineproducenter, der målt på indtjening af primær drift ligger blandt 
bedste tredjedel. Det er demonstreret, hvad svineproducenterne fremadrettet bør lægge vægt på for at øge 
deres konkurrenceevne. Resultaterne er formidlet gennem artikler i fagbladene samt i foredrag. 
 
Det er analyseret hvad gælden betyder for svineproducenternes indtjeningsevne og fremtidige 
udviklingsmuligheder, ved at geare bedriftens økonomi. Resultaterne er formidlet som et notat samt artikler i 
fagbladene. 
 
I en analyse af stordriftsfordele er der lagt vægt på at belyse betydningen af, om produktionen er samlet eller 
spredt på flere lokaliteter. Der er udarbejdet et notat samt artikler til fagbladene. 
 
Værdikædens (smågrise – slagtesvin – jord) betydning for økonomisk robusthed i svineproduktionen er 
analyseret. Analysen fokuserer både på indtjeningsevnen samt risiko forbundet med specialisering indenfor 
driftsgrenene. Der udarbejdet et notat samt artikler til fagbladene 
 
Der er udarbejdet en Pjece ”Produktionsøkonomi Svin” indeholdende økonomiske analyser, statistiske data 
over de seneste 10 års økonomiske udvikling samt 3 artikler der analyserer forskellige aktuelle økonomiske 
emner. 
 
En større analyse af økologiske mælkeproducenters foderkontroller har vist konsekvensen af en række 
bedriftsspecifikke valg indenfor selvforsyningsgraden som resulterer i forskellige økonomiske resultater.  
 
Demonstration af fælles kontoplan 
Activity Based Costing; i et casestudie omfattende 10 svineproducenter blev samtlige aktiviteter og 
omkostninger fordelt til hvert staldafsnit og dyregruppe, for at få et komplet overblik over svinebedriftens 
omkostninger i produktionen fordelt på polte, drægtige søer, diegivende søer og smågrise mv. 
Der er udarbejdet en rapport med oversigt over alle omkostningstyper fordelt på staldafsnit og dyrgruppe. 
Der er i tilknytning til rapporten gennemført interviews af udvalgte svineproducenter blandt de deltagende 
producenter med det formål at klarlægge produktets anvendelighed i praksis. 
 
Beslutningsstøtte værktøjers anvendelighed. 
Der er udviklet et sæt af normtal for gennemsnitsbedrifter og bedste fjerdedel, for at give svineproducenter 
og deres rådgivere guidelines for, hvor bedriftens resultater ligger i forhold til normtallene. Derved bliver 
svineproducenterne bedre i stand til at tage stilling til, hvor der skal sættes ind med forbedringer. 
Der er udarbejdet et notat med nøgletal for de forskellige driftsgrene, samt artikler i fagbladene. 
 
Temagruppen Produktionsøkonomi svin har 30 deltagere fordelt på svinerådgivere og driftsøkonomer. 
Gruppen sætter fokus på aktuelle økonomiske problemstillinger, hvilket giver deltagerne bedre 
forudsætninger for at udføre driftsøkonomisk rådgivning, der kan styrke bedrifternes konkurrenceevne. 
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Der udarbejdes 4 årlige bedriftsprognoser for at give svineproducenterne det bedste mulige prisegrundlag til 
at udarbejde budgetter ud fra. Det er målet at alle rådgivere og finansielle institutter har et fælles 
prisgrundlag. Endelig at demonstrere svinebranchens økonomiske situation. 
 
Farmtalonline opdateres 4 gange årligt med aktuelle og fremtidige priser, Budgetkalkuler opdateres med 
aktuelle priser. Der udarbejdes notater med Bedriftsprognoser og Rentabilitetsprognoser for 
svineproduktionen. Priser i Farmtal Online er blevet publiceret og indkomstprognoser for de økologiske 
mælkeproducenter er blevet udarbejdet samt formidlet kvartalsvis. 
 
Det er udarbejdet en vandringsanalyse for økologiske mælkeproducenter. Analysen påpegede årsager til 
hvorfor en stor andel af de bedste mælkeproducenter kan ligge i denne gruppe stabilt, samt hvilke 
strategiske valg der kan have resulteret i placering i den ringeste tredjedel.  
 
Analysen omkring økologisk studeproduktion blev ændret fra fokus på slagtetidspunkt til fokus på 
muligheden for at anvende krydsningsdyr. Resultatet blev bl.a. formidlet på en temadag på Friland A/S 
 
Ekspertgruppe driftsøkonomi Økologi har afholdt møde hvor tværfaglig samarbejde er blevet fremmet. 
Herudover er flere økonomiske analyser blevet præsenteret samt diskuteret.  
 
Der er for første gang udarbejdet et Business Check Indenfor økologisk planteavl. Resultaterne har vist 
meget store udbytteforskelle mellem salgsafgrøder dyrket af planteavlere og dyrket af husdyrsproducenter. 
Analyserne har skabt grobund for yderligere dataindsamling og fokus de efterfølgende år.   
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Samtlige analyser er offentliggjort i notater, som er publiceret dels på Videncenter for Svineproduktions 
hjemmeside www.vsp.lf.dk dels på www.landbrugsinfo.dk. 
Herudover er resultaterne publiceret som artikler i Landbrugsavisen, samt Økologisk Nyhedsbrev. 
Der udgives 4 årlige Nyhedsbreve målrettet den finansielle sektor samt rådgivere. 
Materielet indgår endvidere i en lang række foredrag: Erfagrupper, Den lokale rådgivning, Finanssektoren og 
VSPs faglige Nyt og Kongres.   
 
Yderligere materiale og publikationer kan ses på: 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2012/Sider/default.aspx 
 
Projektansvarlig 
Klaus Kaiser, kak@vfl.dk, tlf. 8740 5175 
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